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Sådan reduceres smitterisikoen ved udlevering af dyr 

Udlevering af dyr på afstand af besætningen kan reducere risikoen for smitteoverførsel. 

Sørg for, at slagtekalvsproducenter og andre afhentere af dyr til
udlevering ikke kommer nær den øvrige besætning og husk grundig
rengøring af fx udleveringsvogne, støvler, tøj og drivstave. Sådan lyder 
to simple råd til at reducere risikoen for smitteoverførsel i besætninger. 
Det siger Peter Raundal, dyrlæge hos VFL, Kvæg, Team Sundhed, 
Velfærd og Reproduktion.

”Smittebeskyttelse handler om rutiner. Også når det gælder udlevering 
af dyr, som ofte foregår på faste dage. Det letter opgaven,” siger Peter 
Raundal og understreger, at besætningsejeren har ansvaret for 
smittebeskyttelse i sin besætning. 

”Det ansvar kan han bl.a. tage ved selv at tage dyr fra besætningen og 
transportere dem ud til chaufføren, der skal hente dyrene, på en 
udleveringsvogn,” siger Peter Raundal.

Dermed undgår man, at både chaufføren og lastbilen – der ofte er læsset 
med dyr afhentet i andre besætninger – kommer nær stalden.

”Der kan sidde gødning på chaufførens støvler og på lastbilen, som kan indeholde fx salmonella og paratuberkulose, mens spyt, aerosoler (små 
luftpartikler, red.) og eventuelt mælkespild fra dyrene på lastbilen også kan indeholde smitte, herunder mycoplasma,” påpeger Peter Raundal.

Boks eller udleveringsrum
Han kalder en ekstern udleveringsfacilitet, så som en boks tæt på staldporten eller i en tilbygning uden på stalden, for den bedste løsning.

”Den skal placeres sådan, at ekstern trafik ikke krydser gårdens interne trafik samt give chaufføren direkte adgang til boksen, så han ikke kommer 
ind i det øvrige staldområde,” siger Peter Raundal.

Endvidere skal man kunne vaske hænder og støvler i udleveringsrummet. Der bør også være drivstave, som kun bruges til udlevering. 

”Drivstavene skal ikke rundt fra gård til gård med en chauffør, for det giver risiko for tilførsel af smitte,” advarer Peter Raundal og anbefaler grundig 
vask og desinficering af udleveringsvogn, -boks eller -rum, drivstave, tøj og støvler efter hver udlevering.

Døde dyr skal tildækkes
Når det gælder døde dyr, skal de transporteres til et fast afhentningssted, der er placeret således, at DAKA-bilen ikke skal krydse de interne 
transportveje i besætningen. Desuden skal døde dyr tildækkes fx med en såkaldt kadaverkappe.

”Den forhindrer ådselædere, som fugle og ræve, i at tage smitte med. Kadaveret må ikke ligge på den bare jord, men skal ligge på et fast underlag 
af fx spalter,” siger Peter Raundal. Læs mere i FarmTest nr. 96.
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Dyrene går ad en, asfalteret drivvej, 
væk fra staldene, og venter i en boks på 
afhentning. Placeringen sikrer, at
transportvognen ikke kører på de interne 
veje.
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